11 Liman von Sanders Paşa’nın bu çalışmaları 1913-1918 arasını kapsamaktadır (Geniş bilgi için bk. Muzaffer Tepekaya,
“Osmanlı Alman İlişkileri (1870-1914)”, Türkler, ed. Hasan Celâl Güzel (Ankara, 2002).)
12 Harbiye Nezareti Mektupçusu Ali Bey.
13 Tör, Hâtırât, 132-133.
14 Ahmet Nedim, Müslümanlara Mahsus Kurtulmak Yolu (İstanbul, 1329/1913); Ahmet Nedim, Tatlı Ümitler Acı Sözler
(İstanbul, 1329/1913); Ahmet Nedim, Erbâb-ı Hamiyyet ve Basîrete: Gazeteler Ne Diyor? (İstanbul, 1330/1914).

Medine’de, Kudüs’te, Şam’da, Cebel-i Lübnan’ın birkaç yerinde, Beyrut’ta,
Halep’te, Adana ve Tarsus’ta asgarî üçer dörder ve azamî onar gün kalmak şartıyla üç ay
kadar hemen bütün Suriye ve Filistin’i dolaştım.”26

19 Ahmet Nedim, Namaz (İstanbul, 1331/1915).
20 Ahmet Nedim, Hediye (İstanbul, 1331/1915).
21 Ahmet Nedim, Cenk Destanı (İstanbul, 1331/1915).
22 Tör, Hâtırât, 211.
23 Tör, Hâtırât, 209.
24 Tör, Hâtırât, 212.
25 Tör, Hâtırât, 209.
26 Tör, Hâtırât, 209.

“Çanakkale’de Namaz” Şâiri Ahmet Nedim Servet Bey

Hakkari İlahiyat Dergisi | 19

Ahmed Nedim Bey bu seyahatinde Hac mevsimine rastlamış olmalı ki, bazı arşiv

önemi yazarın kimi kitapları hakkında verdiği bilgiler bakımındandır. Anlatılanların yer yer çoğu

oğlu Vedat Nedim Tör tarafından çekilmiş aktüel resimlerle desteklenmiş olması eseri oldukça

dikkat çekici kılmıştır.

1.3.2. Müslümanlara Mahsus Kurtulmak Yolu, (İstanbul 1329/1913), 48 s.

Ahmet Nedim Bey’in 1913 yılında kaleme alınmış, kırk sekiz sayfalık bu mensur risâlesi

hakkında bilgi vermeden önce eserin konu içindeki yeri ve önemini daha iyi kavramayı sağlamak

için bu yıllarda ortaya çıkan “Boykot” hareketini kısaca hatırlatmak faydalı olacaktır.

Bilindiği gibi, II.

42 Doğan, Ahmed Nedim Tör ve Şiirleri, 15.
43 Bunların önemlilerinden biri Rum Patriki’ne Açık Mektup Boykot Müslümanların Hakkı Değil midir? adlı risâledir:
Hüseyin Kazım Kadri, Rum Patriki’ne Açık Mektup Boykot Müslümanların Hakkı Değil midir? (İstanbul, 1330/1914).
44 Bu konuda bir kısmı tanınmayan isimler tarafından hazırlanmış pek çok risâle olduğunu Enderun’daki sahaflık
günlerimizde görmüş ve sadece risâle toplayan kitap meraklılarıyla karşılaşmıştık. Seyfeddin Özege (1903-1981) M.
Şevket Eygi, M. Ertuğrul Düzdağ, Turgut Kut bu isimlerden hatırladığımız bazılarıdır.

kimi Müslüman tüccarlardan para karşılığı isim satın almışlardır. Bu yüzden halk, aslında Rumlara

ait olan dükkânlardan bilmeden alış-veriş yapmak durumunda kalmaktadır. Bunu yok etmek için

Ahmet Nedim böyle bir tedbirin bu hilekârlığın önüne geçebileceğini düşünmüştür.49

1.3.3. Tatlı Ümitler Acı Sözler, (İstanbul 1329/1913), 46 s.

Ahmet Nedim Bey’in “Elden Ele... Müslüman Hediyesi” notuyla yayımladığı bu kitapçık,

işlediği konular açısından Müslümanlara Mahsus Kurtulmak Yolu risâlesinin devamı denebilecek fikrî

ve edebî özellikler taşımaktadır. Nitekim eserde de millî ekonominin kalkınması ve bu uğurda

“Yazılarım, az uzunca oldu. Belki okuyanların ve dinleyenlerin

başlarını ağrıttım. Fakat bunları söylemek ve sizinle, ikinci defa olarak, biraz daha dertleşmek lâzım idi. O

vazifeyi de şu risâlecikle yapmış oldum.”53

1.3.4. Erbâb-ı Hamiyyet ve Basîrete: Gazeteler Ne Diyor? (İstanbul 1330/1914), 63

s.

Ahmet Nedim’in bu eserinin özelliği, diğer eserlerine destekleyici özellikler taşımakla

birlikte bir aylık kısa bir zaman diliminde İkdâm, Tanîn ve Tasvîr-i Efkâr gibi devrin önemli

gazetelerinden topladığı haberleri, fıkraları ve makaleleri derlemeye dayanmış olmasıdır. Ahâlinin

faydalanmak yoluna gitmekti. 9 Nisan 1914’de “İzci Büyük Ortası” kurulabilmiş ve Enver Paşa

“Baş İzci” seçilmiş, Belçika İzcilik Teşkilatından uzman Harold Partfitt58 ise vekil olmuştur. Orta

55 Tör, Hâtırât, 135.
56 Tör, Hâtırât, 154.
57 Ahmet Nedim, İzci Keşşaf Türküsü–Ah Rumeli (İstanbul, 1330/1914).
58 Bu uzman, Tatbikatlı İzci Muhtırası adlı bir kitap yazmıştır. Bk. Harold Partfitt, Tatbikatlı İzci Muhtırası, çev. M. Raif
Ogan (İstanbul, 1330).

Derdin Türk oğlunu inan uyutmaz.

Kalmamış köylerde hayattan eser Gelin odaları hep mezar olmuş.
Bu harap illerde akan dereler Mazlum Kurbanların kanıyla dolmuş.

Ah Rumeli sana cihan ağlıyor
Talihsiz evlâdın kara bağlıyor.”70

1.3.6. Cenk Destanı, İstanbul, 1331/1915.

Alt başlığında yer alan “Çanakkale’de Demir Orduya” ithaflı bu risâlede ilki hece vezniyle

yazılmış 42 dörtlükten ibaret “Cenk Destanı” ikincisi aruzun fe’ilâtün/fe’ilâtün/fe’ilâtün/fe’ilün

kalıbıyla kaleme alınmış 12 beşlikten meydana gelen ‘Ölecek…. Dönmeyecek’ adlarını taşıyan iki şiir

bulunmaktadır. Çanakkale deniz zaferinin kazanılması ardından yazılan şiirleri ihtivâ eden risâle,

Yaşar Akdoğan tarafından bir makale ile tanıtılmıştır.71

1.3.7. Namaz, İstanbul, 1331/1915.

Neşir tarihi sıralamasına göre, yazarın 7. eseri olan bu olan bu risale hakkında daha geniş

bilgi verileceğinden tanıtımı aşağıya bırakılmıştır.

1.3.8. Hediye, İstanbul, 1331/1915, 35 s.

“Büyük ordularımızın sevgili neferlerine” ithaf edilmiş eserde Ahmet Nedim’in “Bolayır,

Ben Bir Türküm, Yılan Masalı, Yaralı, Kırık Kundak” adlarını taşıyan beş manzûmesi yer almıştır.

“Türklerin büyük şehzâdesi Süleyman Paşa’ya” ithafını taşıyan “Bolayır” şiiri ilk bakışta Bolayır

Aslan’ları ve daha nice büyük kahramanları düşünmelerini isterken çalışmaya ve intikam almaya

vurgu yapmaktadır.

Adından da anlaşıldığı üzere eser, 11’li hece ölçüsüyle yazılmış kırk dört dörtlük, bir

beşlikten meydana gelen bir destandır. Eserde yer alan “Ey Oğuz neslinin şanlı yavrusu!”, “Ey Türk

72 Ahmet Nedim, Türk’ün Destanı (İstanbul, 1332/1916).

Çalışmasında çok daha eski kaynaklara inebilen
araştırmacının, bu yeni tarihli yayınları zikretmemesinin doğurduğu bibliyografik eksiklik bir yönüyle bu bilgilerle
tamamlanmış olmaktadır.
76 Ahmed Nedim, Namaz.
77 Ahmed Nedim, “Çanakkale’nin Ölmez Hatıralarından: Namaz”, Harb Mecmuası 4 (1331/1915), 56-57.
78 Ahmed Nedim, “Cebhede Namaz”, İslâmın Nûru 2/13 (Mayıs 1952), 21.
79 Ahmet Nedim, “Cebhede Namaz”, Altınoluk Dergisi 217 (Mart 2004), 38.
80 http://www.canakkalemuzesi.com/defaultmain.asp?inc=poem_read&sID=78&sxID=164&listz=listspoems
(Erişim tarihi: 30.11.2022).